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Goedgekeurd in de gemeenteraad van 18 december 2019 

Gewijzigd in de gemeenteraad van 30 mei 2023 

Bekendgemaakt op 19 december 2019, 5 juni 2023 

Artikel 1. Belastbaar feit [gewijzigd gemeenteraad mei 2023; treedt in werking 01/07/2023] 

De Stad Gent heft voor de aanslagjaren 2020 tot en met 2025 een belasting op het takelen, de 
oproep zonder takelen en het bewaren van voertuigen (met inbegrip van de voorwerpen in deze 
voertuigen) op het grondgebied van de Stad Gent en in opdracht van de lokale politie.  

Artikel 2. Definities  

 Er is sprake van een oproep tot takelen zodra de politie het takelbedrijf oproept om een 
voertuig te takelen. 

 Er is sprake van een takeling zodra de takelwagen het voertuig met minstens één wiel van de 
begane grond getild heeft. Ook als de bestuurder en/of burgerlijk aansprakelijke persoon ter 
plaatse komt op het moment dat de takelwagen het voertuig nog niet vervoerd, maar wel al 
met één of meer wielen van de begane grond getild heeft, is het voertuig volgens dit reglement 
dus getakeld. 

 Bij een oproep zonder takeling komt de bestuurder en/of burgerlijk aansprakelijke persoon van 
het voertuig tussen het tijdstip van de oproep tot takelen en het uitvoeren van de takeling ter 
plaatse én kan hij/zij het voertuig verplaatsen. Er hoeft dan dus niet echt getakeld te worden. 

 De term bewaring staat voor het bergen van een getakeld voertuig (met inbegrip van de 
voorwerpen in dat voertuig) in een loods of op een terrein van de Stad Gent of van het 
takelbedrijf. De bewaring begint op de dag van de takeling en eindigt op de dag dat de 
bestuurder, de houder van de kentekenplaat of een door deze laatste persoon gemandateerde 
derde het voertuig afhaalt.  

Artikel 3. Berekeningsgrondslag en tarief [gewijzigd gemeenteraad mei 2023; treedt in werking 01/07/2023] 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

TAKELING VAN EEN VOERTUIG       

M.T.M. tot 3.5t 315 320 326 348 355 362 

M.T.M. 3.5t tot 19t, rol- en bestuurbaar 394 401 408 436 444 453 

M.T.M. 3.5t tot 19t, niet rol- en bestuurbaar 788 801 815 871 889 906 

M.T.M. vanaf 19t, rol- en bestuurbaar 788 801 815 871 889 906 

M.T.M. vanaf 19t, niet rol- en bestuurbaar 3.292 3.348 3.405 3.640 3.713 3.787 

BEWARING (per begonnen periode van 24u)       

M.T.M. tot 3.5t 11 11 11 12 12 13 

M.T.M. vanaf 3.5t 30 31 31 33 34 35 

Voor een oproep zonder takeling wordt het tarief van de takeling gehalveerd. 
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Artikel 4. Belastingplichtige [gewijzigd gemeenteraad mei 2023; treedt in werking 01/07/2023] 

De belasting is verschuldigd door de bestuurder van het betrokken voertuig. Bij afwezigheid van de 
bestuurder is de belasting verschuldigd door de houder van de kentekenplaat van het voertuig, 
tenzij deze laatste in het kader van de GAS-sanctie binnen de 30 dagen na de kennisgeving van de 
overtreding heeft bewezen dat hij niet de bestuurder was op het ogenblik van de feiten en de 
identiteit van de bestuurder bekendmaakt. In dat geval is de belasting alsnog door de bestuurder 
verschuldigd. 
 
De belasting is verschuldigd door de houder van de vergunning m.b.t. een private ingebruikneming 
van de openbare weg ingeval een reglementair geparkeerd voertuig hinder veroorzaakt bij de 
uitvoering van activiteiten waarvoor de vergunning werd afgeleverd, of wanneer geen lijst 
beschikbaar is om uit te maken of een voertuig al dan niet reglementair (voor plaatsing van de 
borden) werd geparkeerd. Deze belasting is eveneens verschuldigd door de natuurlijke persoon of 
rechtspersoon die voorhoudt over een vergunning te beschikken en onder vals voorwendsel de 
politie opdracht laat geven tot takelen over te gaan. 

Artikel 5. Inning 

De Stad Gent vestigt de belasting door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar wordt 
verklaard door het college van burgemeester en schepenen. 
 
De belasting moet betaald worden binnen de twee maanden na de verzending van het 
aanslagbiljet. Verwijl- en moratoriuminteresten zijn op deze belasting toepasselijk zoals betreffende 
de Rijksbelastingen op de inkomsten. 
 
Als de belastingplichtige niet ingeschreven is in het bevolkings- of vreemdelingenregister in België 
of hij beschikt over een verblijfstitel met een geldigheidsduur korter dan 1 jaar op moment van de 
takeling, dan wordt de belasting contant betaald tegen afgifte van een ontvangstbewijs. Als de 
contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt de belasting een kohierbelasting. 

Artikel 6. Bezwaren 

 De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen een aanslag, een belastingverhoging 
of een administratieve geldboete, een schriftelijk bezwaarschrift indienen bij het college van 
burgemeester en schepenen (t.a.v. Dienst Belastingen - Departement Financiën - cel 
bezwaarschriften). Dit moet gebeuren binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf 
de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de contante inning. 

 Het bezwaarschrift moet schriftelijk ingediend worden en ondertekend zijn door de 
belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger en gemotiveerd zijn. Het moet de naam, de 
hoedanigheid en het adres of de zetel van de belastingplichtige vermelden. Het moet ook het 
voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de feiten en de middelen vermelden. Als 
de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger wil uitgenodigd worden op de hoorzitting 
moet dit in het bezwaarschrift worden gevraagd. 

 Het bezwaarschrift kan ook online worden ingediend via www.stad.gent in zover in deze 
mogelijkheid wordt voorzien en binnen de termijnen en onder de voorwaarden vermeld in dit 
artikel. Meldingen via andere duurzame dragers zoals e-mail worden niet als bezwaarschrift 
aanvaard. 


